
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Sexta - Feira,26 Outubro de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1489

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/2Pgs
- Atos da Administração..................2/11Pgs
- Atos da Educação........................11/12Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2.889 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 157.625,00
(cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e vinte e cinco reais), ao
orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade
com a Lei nº 2.083 de 14 de dezembro de 2017 e nos termos do
Processo nº. 005590/18,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 157.625,00 (cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e
vinte e cinco reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial
da dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.083 de
14/12/17, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº
4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de outubro de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Eluá Nogueira Torres de Andrade
Secretária Municipal de Meio Ambiente



SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

 ANEXO AO DECRETO Nº 2.889  DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 378 DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 22/2018 da Procuradoria Geral do Município

R E S O L V E

Designar o servidor THIAGO BADARÓ DA SILVA, Médico, matricula 3.415, para atuar como Assistente Técni-
ca do Município no processo judicial de nº 0001265-42.2016.8.19.0076, que tramita na Vara Única desta Comarca.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de outubro de
2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  nº 053/018

OBJETO: PREGÃO,  PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVEN-
TIVA E CORRETIVA NOS EQUIPAMENTOS DO HOSPITAL MUNICIPAL , PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V E VI DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  12 de NOVEMBRO de 2018.      HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 054/018

1.1 OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS HOSPITALA-
RES, PARA A SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO
EDITAL.

TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  13 de NOVEMBRO de 2018.      HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 14:00 horas do dia
31/10/2018.
· Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 301 e 2224 1552 (fax), no horário



SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

de 09:30 às 16:30 horas;

 São José do Vale do Rio Preto, 26 de OUTUBRO de 2018.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2804

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 5282/2018; PARTES: O Município de São José do Vale do Rio
Preto e a Firma CUSTOM INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: Contratação de empresa especializada, fica prorrogado por
12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de outubro de 2018 e findando-se em 30 de setembro de 2019, o prazo previsto na
CLÁUSULA SEGUNDA do contrato supramencionado. Bem como corrigir o valor do aluguel que passa a ser de
R$32.188,03 (trinta e dois mil cento e oitenta e oito reais e três centavos) mensais, de conformidade com a CLÁUSULA
TERCEIRA. Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e Condições; DATA DE ASSINATURA: 13 de Setembro
de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, 26 de Outubro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DE TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇO

ATA Nº: 116/2017
FORNECEDOR: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
PREGÃO Nº: 058/2017

De acordo com os despachos exarados no feito nº 5710/2018, os itens abaixo passam a serem registrados na cláusula
quarta - do preço: 4.1 da referida ata, vigorarão com efeitos retroativos a 28 de agosto de 2018 com os seguintes valores:

São José do Vale do Rio Preto, 25 de outubro de 2018

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4012

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 6479/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa Distribuidora de cestas e vassouras Ltda - ME; OBJETO: Constitui objeto aquisição gêneros alimentícios,
para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme tabela abaixo; VIGÊNCIA: O forneci-
mento ora contratado deverá ser prestado pelo prazo de 05 (cinco) meses, iniciando-se em 09 de Outubro de 2018 e
findando-se em 02 de Março de 2019; VALOR: Pagará o valor total de R$ 61.482,93 (sessenta e um mil quatrocentos e
oitenta e dois reais e noventa e três centavos). Dotações Orçamentárias e Elementos: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 –
Material de Consumo – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia; DATA DE ASSINATURA: 09
de outubro de 2018.



SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1489

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1489

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1489

Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira



SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

CLÁUSULA QUARTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA

4.1. O objeto deste contrato deverá ser entregue de acordo com a cláusula 4.3.
4.3. Os gêneros deverão ser entregues pelas firmas vencedoras, em todas as Unidades Escolares Municipais, dentro
do horário de funcionamento, (8h a 16h) de acordo com o calendário letivo de 2018, considerando os seguintes critérios
para entrega:
4.4. As entregas deverão ocorrer com as necessidades informadas na cláusula 4.5 deste contrato, na qual a Secretaria
encaminhará os pedidos via e-mail;
4.5. Localização:



SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de outubro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contrato

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3044

Com base nos fatos narrados no processo administrativo de nº 4346/2018, em especial as folha de nº 05 e 16, fica
aditivado ao contrato nº 3044, para excluir os itens nº 122 e 123, da Cláusula Primeira – objeto: 1.2. Descriminação do
objeto, com base no artigo 65, inciso II, da lei nº 8.666/93, de um lado na condição de contratante o Município de São José
do Vale do Rio Preto-RJ, e de outro na condição de contratada a empresa Costa e Freitas Construção Comércio e Serviços
Ltda. ME.

São José do Vale do Rio Preto, em 26 de Outubro de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe do Setor de Contratos

EDITAL Nº 001/2018

CHAMAMENTO PARA MATRÍCULA PARA O ANO LETIVO DE 2019

A Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia no uso de suas atribuições legais, e conside-
rando o que estabelece os artigos 5º e 6º, da lei nº 9394, de 20 de dezembro de 1996, torna pública a abertura de matrículas
dos alunos para o ano letivo de 2019 e estabelece os critérios para a  Renovação, Pré Matrícula e Matrícula Nova em
turmas de Creche e Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos nos estabelecimentos
mantidos pelo Sistema Municipal de Educação de São José do Vale do Rio Preto, e alerta que é dever dos pais ou
responsáveis efetuar a matrícula dos menores, a partir dos quatro anos de idade, no Ensino Fundamental.

1º) Da Renovação:
O período para a renovação será de 25 de outubro de 2018 à 04 de novembro de 2018, na própria Unidade Escolar, no
horário de expediente de cada Unidade, visando garantir o acesso e permanência dos educandos no processo educaci-
onal.

2º) Da Pré Matrícula:
O período para a pré-matrícula das turmas de Creche e Educação Infantil (pré-escolar) será de 05 a 30 de novembro de
2018, na própria Unidade Escolar, de acordo com cronograma anexo, obedecendo a seguinte faixa etária;
      -     Creche II – 2 anos completos ou a completar até 31/03;
      -      Creche III – 3 anos completos ou a completar até 31/03;
- Pré II –   4 anos completos ou a completar até 31/03;
- Pré III –   5 anos completos ou a completar até 31/03;

Atos da Educação



SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ
26 de Outubro de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1489
Sexta - Feira

3º) Da Matrícula Nova:
                                  A matrícula nova deverá ocorrer no período de 05 a 23 de novembro de 2018, na Unidade Escolar
mais próxima da residência do aluno, de acordo com o Parágrafo Único, do artigo 58, do Decreto Municipal 1685, de 10/
10/2006 e Leis 245/93, 370/95.

          Para a matrícula em turmas do 1º ano do Ensino Fundamental, será obedecida a seguinte faixa etária:
- 1ºano do Ensino Fundamental – 6 anos completos ou a completar até 31 de março.

No ato da matrícula, os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:
a) Fotocópia da certidão de nascimento;
b) Comprovante de que o candidato à vaga reside próximo à escola, que poderá ser: conta de luz, água ou telefone
em nome do responsável ou declaração do próprio informando onde reside;
c) Em se tratando de candidato à matrícula em classes de Creche e Educação Infantil (Pré-Escolar), exigir-se-á
fotocópia do cartão de vacina;
d) Em se tratando de aluno transferido, exigir-se-á no ato da matrícula, histórico escolar, que informe a escolaridade
anterior ou declaração que comprove que o histórico foi solicitado à escola de origem;
e) Nas escolas que atendem a Educação de Jovens e Adultos, a matrícula nova será feita exigindo-se a idade mínima
de 15 anos completos.

4º) Da Organização das turmas:
                                A criação e/ou divisão das turmas será feita de acordo com a Resolução n. º 03/97 CNE, e Art. 52 do
Decreto Municipal 1685/06, juntamente com a Supervisão Educacional.

São José do Vale do Rio Preto, 25 de outubro de 2018.

 Rafaela Teixeira da Silva
Secretária de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia


		pmsjvrp@uol.com.br
	2018-10-26T15:59:15-0300
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




